l'exécution des formalités requises, et enfin d'indiquer les moyens qui

ont été employés pour donner au document une valeur probatoire*.

Ces diverses formules constituent les clauses finales, que l'on peut

répartir entre les catégories suivantes :

* Bluhme, Ueber die llekrâftiijuiujxforntcln (1er llcchlxycichriflc vont 17. bis IX.

Jahrttndcrt, dans Jahrbuch des ijcme'mcn deulschcn liecftts de JJekkkh et Hltiiek,

t. III (1859), p. 197-220.
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1. Clauses injonctives.

2.
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conservée par la suite clans les actes royaux. Depuis le règne de Phi-

lippe VI, clans tous les actes émanés d'une autorité publique, lorsqu'ils

demandaient exécution par le ministère de certains officiers, le dispositif

fut suivi d'une clause de cette nature, enjoignant, soit à un fonctionnaire

expressément spécifié, soit à une catégorie d'agents, de les exécuter, de

les laisseï- exécuter ou d'en assurer l'exécution. Voici quelques exemples

de ces formules :

(i Hoc slaluta inviolabilité!* servari jubemus, mandantes quod barones, vassalli

et boue ville jurent ista servari, baillivis nostris ad hoc execuloribus dépu-

tais'.... »

« Damus igitur baillivis nostris ducatus Normannic presentibus in inandalis

«matenus ipsi et eonun quilibet in sibi commissis bailiviis hujusinodi provisionem

nostram tenéant et ab omnibus justiciariis et subditis nostris teneri faciant et

ad integrum efîectum perduci, quos bujus ordinationis noslre transgressores

invencrint puniendo 3
. »

« Danles omnibus justiciariis et subditis nostris presenlibus in inandalis ut

vobis aut duobus veslrum pareant in preinissis efficaciler et intendant 5
. »

« Ab omnibus aulein justiciariis et subditis nostris, vobis et deppulandis a

vobis seu vestruiTi allcro in preinissis ca tangentibus, parcri voluinus effica-

citer et jubemus*. »

« Mandans, en coinelar.l, se meslier est, au sfveschal de Belcairc, au bailli de

(ievalden, et a cliascuu d'euls ou a leurs lieutenans, que lesdis suplians,

durant ledis lernie, lessent et fâchent user et joïr paisiblement de noslredit

grâce 8.... »

« Mandantes procuralori noslro gencrali ut dictuin G. presenli noslra gralia

uti et gaudere pacifiée faciat et permittal . »

(( Si donnons en mandement, par ces présentes, aux baillis de Sainct-Pierre

le Mouslier et des Moutaignes d'Auvergne, et a tous nos autres justiciers et

officiers presens et avenir, ou a leurs lieutenans et a ebascun d'eulx, si comme
a lui appartendra, cpie lesdiz exposans e chacun d'eulx, ils lacent, souffrent et